
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 169 del 

19/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.969 DEL 04-GIUGNO-2018
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 20.00
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z11240DDE2

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
-che è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà di 
questo Ente;
-che  con  D.D.G  dell'assessorato  Reg.Istruzione  e  Formazione  Professionale  n.556  del  23-
Febbraio-2016  è  stato  concesso  un  finanziamento  di  Euro  1.182.000,00  per  la  realizzazione 
dell'intervento relativo al recupero funzianale di una antica masseria di proprietà comunale, sita in 
contrada Brusce',  il  cui  progetto esecutivo è stato approvato con delibera di  Giunta Minicipale 
n.126 del 28/03/2017;
-che con Determinazione Dirigenziale n.1547 del 19-09-2016 l'impresa ARD costruzione srl con 
sede in Siracusa, è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva dell'appalto dei lavori di recupero 
di un'antica masseria di proprietà comunale, sita in contrada Brusce',;
-che il  15-Gennaio-2018 è stata inaugurato l'immobile  di  proprietà di  questo Ente,  di  contrada 
Bruscé che si affaccia tra le vie Giambattista Cultrone e Sergio Ramelli. I lavori hanno riguardato 
un intervento di recupero funzionale di un'antica masseria;
-che all'interno dell'  sopracitato immobile, sono stati installati  degli impianti tecnologici di ultima 
generazione, (caldaia per la produzione di acqua calda sanitaria, pompe sommerse per il rucupero 
delle acque meteoriche , ecc);
-che gli impianti tecnologici installati nell'immobile, necessitano di un telecontrollo, da remoto, in 
modo da potere intervenire  tempestivamente  sia  per  il  funzionamento  degli  stessi,  che per  la 
salvaguardia del'intera struttura inaugurata di recente;
-che con Determinazione Dirigenziale n.837/17 del Settore II, l'Ente ha aderito alla convenzione di 
telefonia mobile  6 – contratto n.888011309175;

Pagina 1/3



-che  L'Ufficio Gestione Informatico, ha comunicato che l'Ente è attulmente in possesso di sim dati 
da 550MB/mese, e che per il cambio profilo a 5GB/mese la tariffa mensile,  prevista nel sopracitato 
contratto è di Euro 3,00 Iva esclusa per sim dati;
-che con Determinazione Dirigenziale n.969 del 04-giugno-2018, è stata impegnata la somma per 
il cambio profilo tariffario di n.01 sim necessaria al telecontrollo degli impianti tecnologici installati 
nell'immobile di proprietà di questo ente in c.da Brusce';
-che  è  necessario  procedere  ad  integrare  la  determinazione  Dirigenziale  sopracitata  con  un 
ulteriore somma di Euro 20,00 ,  per il cambio profilo di n.1 sim dati da 500 Mb/mese a 5Gb/mese, 
per il periodo Luglio-Dicembre 2018, per consentire il funzionamento del telecontrollo da installare 
nell'immobile di proprietà di questo ente sito in Contrada Bruscè;
-che necessita dare mandato all'Ufficio  Gestione Servizi  Informatici  di  procedere all'attivazione 
della nuova SIM dati;  
vista la  deliberazione di C.C. n.32 del 06-Luglio-2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista la deliberazione di Giunta Municipale n.315 del 12-Luglio-2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.402  del  05-Ottobre-2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 2018-2020;
dato  atto  che  la  somma di  Euro  20,00,  è  appostata  al  Cap.1237.1  codice  di  bilancio  01.11-
1.03.01.02.999 ad esigibilità anno 2018;  
dato Atto che,  tenendo in considerazione le  disposizioni  di  cui  all'art.163 comma 2 del  D.Lgs 
267/00,  la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'Ente; 
Atteso
-che con  nota del Dirigente del Settore III ed assunta al Prot.Gen. con il numero 33805/18 del 20-
Marzo-2018, è stato comunicato che,  ai sensi del D.Lgs 267/00,  nel caso in cui il  bilancio di 
esercizio  non sia  approvato entro il  31  Dicembre,   e  che sono scaduti  i  termini  dell'esercizio 
provvisorio, ed il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
-che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di  obblighi speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  per le  spese di  personale,  di  residui 
passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

 DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Di procedere al cambio di profilo tariffario  di n.01 sim da 500 MB/mese a 5 GB/mese, per il 
periodo Luglio-Dicembre-2018, per consentire il telecontrollo da remoto degli impianti tecnologici 
installati presso l'immobile di proprietà di questo Ente  di contrada Brusce';
2) Di impegnare la somma complessiva  di  Euro 20,00,  di cui Euro 16,39 per cambio profilo 
tariffario per il periodo Luglio-Dicembre-2018  di n.01  scheda sim da 500MB/mese a 5 Gb/mese,
ed Euro 3,61 per  Iva al 22% per un totale  complessivo di Euro 20,00, al Cap.1237.1, codice di 
bilancio 01.11-1.03.01.02.999 ad esigibilità anno 2018;
3) Di dare mandato al responsabile del Settore gestione Servizi  Informatici  dott.Yuri Lettica, di 
procedere al cambio profilo della sim dati in possesso dell'uffico Gestione Informatico 500MB/mese 
a 5 Gb/mese, necessaria al  telecontrollo degli impianti tecnologici installati della nell'immobile di 
proprietà di questo ente sito in  c.da Bruscè;

Pagina 2/3



4) Dare atto che, il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2018,  e 
che ai sensi dell'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00,  trattasi di un servizio indispensabile al fine 
della sicurezza degli impianti tecnologici installati nell'immobile, ove è allocata la scuola materna 
"Bruno Munari" di contrada Bruscè, al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito 
sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013; 

Ragusa,  19/06/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

